Nel seguito del sermone si ricorda che i due servi non riportarono solo dell'uva, ma

hominum magis quam dei". Sic et illi redire ad Aegyptum cupientes amaverunt magis cepas et pepones Aegyptiorum, quam regnum a domino repromissum.».

Per il passo del Vangelo a cui si riferisce Cesario si veda: *Gv.* 12,43.

309S. CAESARII *Serm.* 106, 2 (CCSL 103, p. 440; **422**, 10-11): «Quamobrem illorum perfidia nostram confirmet fidem, et mors illorum nobis proficiat ad salutem: quia ad aedificationem nostram apostolus haec scripta esse testatur.».

310S. CAESARII *Serm.* 106, 3 (CCSL 103, p. 440; **422**, 16-26): «Christi enim significabat figuram etiam botrus ille in phalanga duorum humeris de terra repromissionis exhibitus: nam sicut ille suspensus in ligno duorum est delatus obsequiis, sic et Christus de carne virginis velud de terra repromissionis adveniens, medius inter utrumque testamentum, inter duos populos, Iudaeorum scilicet Christianorum, in crucis ligno suspensus est. Proinde ex his duobus, qui sub honore botri illius incedebant, prior significat populum Iudaeorum, de quibus dicitur: "Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva". Qui vero posterior veniebat, populi nostri, id est, gentium gerebat figuram, qui credens et Christum ante oculos habens, semper eum quasi servus dominum et discipulus magistrum secuturus erat, sicut ipse dominus in evangelio ait: "Si quis vult post me venire, abneget seipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me".». La prima citazione delle Scritture fatta da Cesario in questo brano viene dal *Sl* 68,24, mentre il brano del Vangelo è tratto da *Mt* 16,24.

311S. CAESARII *Serm.* 106, 3 (CCSL 103, p. 440-441; **422**, 26-29). Il passo delle Scritture citato da Cesario si trova in *Atti* 2,13.

anche dei fichi; questi frutti, come dice il Vangelo³¹², rappresentano la Vecchia Legge³¹³. Nel testo del Vangelo è scritto che un uomo piantò una vigna ed in essa pose una pianta di fichi. Il proprietario della parabola è Gesù e la vigna di cui si parla è un simbolo del popolo ebraico³¹⁴, mentre la pianta di fichi, che si trova in essa, è la Legge che Cristo ha portato a questo popolo. I primi frutti del fico caddero a terra, perché erano aridi ed inutili, allo stesso modo la Legge allontanò da sé il popolo ebraico, che era peccatore ed empio. Ai primi frutti fecero seguito degli altri, ma questa volta essi erano pieni di dolcezza. La bontà di quest'ultimi è immagine dei cristiani giunti ad una piena conoscenza del Vangelo³¹⁵.

Il testo evangelico non è il solo ad essere utilizzato da Cesario per avvalorare la sua considerazione: Geremia³¹⁶ parla di due cesti di frutti, l'uno buono e l'altro cattivo. Essi, come nel caso del Vangelo, prefigurano i due popoli: l'uno è la Sinagoga, l'altro la Chiesa, che nascono entrambi dalla radice comune della Legge, ma si distinguono per i frutti che producono³¹⁷.

I fichi che non giungono alla pienezza, che quindi sono inservibili, rappresentano anche in questo caso gli ebrei che non comprendono la Legge e non pervengono alla grazia evangelica. I frutti buoni sono i cristiani, creati dopo l'offesa ed il rigetto del popolo ebraico³¹⁸. Ancora una volta le parole di Paolo sono utilizzate da Cesario per esprimere

312Lc. 13,6.

313L'uva ed i fichi non sono gli unici frutti riportati dalle spie a testimonianza della fertilità della terra, infatti nel brano biblico compaiono anche le melagrane, nelle quali Cesario scorge una prefigurazione della Chiesa. Si veda: S. CAESARII *Serm.* 106, 5 (CCSL 103, p. 442; **423**, 29-424, 7).

314Cesario rafforza la sua interpretazione facendo ricorso ad *Is* 5,7.

315S. CAESARII *Serm.* 106, 4 (CCSL 103, p. 441; **422**, 30-423, 3):«Non solum vero botrum, sed et ficum secum terrae fructum detulerunt. Quid ficus significet, breviter indicamus. Ficum hanc imaginem priscae legis habuisse dominus in evangelio protestatur [...]. Nam sicut ficus primitivos suos fructus aridos et inutiles deicit in terram, et denuo alteros pingui dulcedine procreatos ad plenam maturitatem perducit et perficit, sic et lex veteris testamenti, quam diximus imaginem ficus habere, primitivum populum Iudaeorum inutilem, id est, peccatorem et impium, a se abiecit, et abiectis, ut graeco verbo utar, sycophantis, id est, inanibus et vacuis Israhelitis, postea Christo pingum et uberem Christianorum populum per matrem gratiam creavit, et ad perfectionem evangelicae eruditionis adduxit.»

316Gr. 24,1-2.

317S. CAESARII *Serm.* 106, 4 (CCSL 103, p. 441; **423**, 6-13):«Ceterum de populo Israhelis et nostro sic Hieremias propheta ait:“ Et ostendit mihi, inquit, dominus duos cofinos ficorum, unum obtimarum et alium pessimarum”. Quae res, ut saepe dictum est, duorum populorum significabat imaginen: duo enim illi cophini synagogae et ecclesiae habebant figuram. Unde ille cofinus pessimarum synagogae plebem mystice designabat; qui vero obtimarum erat, Christianorum ecclesiam demonstrabat. Qui licet e unius arboris, id est, ex unius legis radice procedant, sicut apostolus dicit,“non tu radicem portas, sed radix te”, tamen in fructibus distinguuntur.». Per le parole di Paolo si veda il testo di *Rm* 11,18.